[image: image1.png]w
'l ol )
‘0000 eoce

Кемеровская область
 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
От 30.01.2015г.     № 2_____                                                                                        г. Тайга

Об итогах реализации  регионального

приоритетного  национального проекта

«Культура» и проведении Года культуры

на  территории Тайгинского городского
округа  в 2014 году

                Заслушав информацию «Об итогах реализации регионального приоритетного национального проекта «Культура» и проведении Года культуры на  территории Тайгинского городского округа  в 2014 году, руководствуясь ст. 28 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

                                                        РЕШИЛ:

           1.Информацию «Об итогах реализации регионального приоритетного национального проекта «Культура» и проведении Года культуры на  территории Тайгинского городского округа  в 2014 году» принять к сведению.

           2. Отметить высокий уровень проведенной работы по реализации регионального приоритетного национального проекта «Культура» и Года культуры на  территории Тайгинского городского округа в 2014 году.

           3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа»  и разместить на официальном сайте Совета народных депутатов  Тайгинского городского округа.
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  по социальной и молодежной политике (Царева М.Б.).
                    Председатель Совета                                              В.М.Басманов
Итоги реализации приоритетного  регионального  национального проекта «Культура»  и проведения Года культуры на  территории Тайгинского городского округа  в 2014 году

  В соответствии с Концепцией развития культуры и искусства Кемеровской области, Законом о культуре Кемеровской области (2005 г.), Законом об объектах культурного наследия (памятниках истории  и культуры) в Кемеровской области (2006 г.) стратегическими целями национального проекта  «Культура» являются

- Обеспечение  прав граждан на участие в культурной жизни и свободу творческого

самовыражения;

- Создание оптимальных  условий для расширения доступности и повышения

качества культурных и информационных услуг для населения города;

-Сохранение историко-культурного наследия, подержание самобытных национальных культур.

Приоритетными направлениями 2014 года стало исполнение  мероприятий, направленные на развитие культуры в соответствии с Указами Президента РФ: от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  от  07.05.2012 г.  №  602  «Об обеспечении межнационального согласия», от 22.04.2013 г. № 375 «О проведении в Российской Федерации Года культуры»:

1. повышение эффективности  деятельности  муниципальных учреждений  культуры

и  качества предоставляемых  услуг населению

2. обеспечение достойной заработной платы  и социальная поддержка работников

культуры  и искусства;

3. модернизация материально-технической базы учреждений культуры

4. гармонизация межнациональных отношений, укрепление единства

многонационального народа.

В целях привлечения внимания общества к вопросам развития культуры, сохранения культурно-исторического наследия и повышения роли российской культуры 2014 год был объявлен Годом культуры, а в Кузбассе – Год культуры и туризма, в рамках которого было проведено более  35  городских значимых  мероприятий под девизом «Кузбасс-край высокой культуры».

                  По   итогам 2014 года  целевые показатели успешно выполнены:

                в сводный электронный каталог муниципальных библиотек введено 7700 записей

 (2013 г.- 3489 экз.), все  библиотеки и городской музей подключены к сети Интернет и имеют свои сайты,  в течение года  2768 экземпляров  фондов   городского музея  были представлены  посетителям (2013 г.-2441 экз.), 9610  человек посетило   музей и выставки, организованные сотрудниками музея (2013 г.- 9470 чел.), 289,9 тыс.  человек посетило  культурно-досуговые мероприятия (2013 г.-280,0 тыс. чел.) и 24,4 тыс. детей было вовлечено в творческие мероприятия (конкурсы, фестивали, концерты, олимпиады и др.)

                в сфере культуры созданы 2 общественных Совета: Совет по делам национальностей при главе ТГО ( проведены 3 заседания и культурно-массовые мероприятия) и  Общественный Совет по формированию независимой оценки качества работы МУК. (создан в 2014 году). Было утверждено Положение, состав Совета, проведено 3 заседания, определена оценка качества предоставляемых услуг  населению МБУ «ЦБС ТГО»

            в   отчетном году  была оптимизирована библиотечная сеть (в мае филиал № 2

МБУ «ЦБС ТГО»  в пос. Сураново сокращен, а  с июня там  организован пункт выдачи литературы, с 1 декабря сокращена сетевая единица библиотеки-филиала № 3  МБУ «ЦБС ТГО», а библиотека-филиал № 1 перепрофилирована  в детскую библиотеку.

 Таким образом  на 01.01.2015 года  - 5 библиотек-филиалов вместо 7.

                 средняя заработная плата работников культуры составила 17 348  рублей  (2013 год-13 664 руб.), сокращено 2 творческих работника: библиотекарь и преподаватель ДШИ № 10 (пенсионеры).  Все выплаты социального  и компенсационного характера  сохранены  и выплачены  работникам культуры полностью, за счет областной и городской наградных систем поощрено 147 человек отрасли культура (81 работник и   66 одаренных детей), двое получили награды Министерства культуры РФ, Гранты главы ТГО получили 3 работника культуры (по 10,0 тыс. руб.) и  20 одаренных детей (по 1 тыс. руб.). Всего на сумму 288 тыс. рублей. ( 2013 г.- награждены 15 работников и 6 детей на сумму 73,0 тыс. руб.). Учреждениями культуры предоставлено платных услуг на сумму 1681,5 тыс. руб.  ( 2013 г.-2522,4 тыс. руб.)

                  за год   учреждениями культуры проведено  для жителей городского округа 2648 мероприятий (2013 год – 2600): Новогодние  и рождественские мероприятия,  патриотические программы: 25-летию вывода войск из Афганистана  и    Чеченской компании,  массовые гуляния  «Молодецкие игры и Проводы зимы»,   городской фестиваль творчества дошколят «Звездочка, зажгись!», пасхальный концерт, митинг памяти ликвидаторов аварии на Чернобыльской АЭС, концертные программы к 1 и 9 мая,  мероприятия  в  рамках   летнего отдыха,  праздничные программы, посвященные Дню России, Дню молодежи, митинги, посвященные  Дню памяти и скорби, памяти жертв политических репрессий, праздничные программы, посвященные  Дню семьи , любви и верности ( День святых Петра и Февронии), Обрядовому празднику «Иван Купала», празднованию 118-годовщины  города и Дня железнодорожника, мероприятия в рамках  месячника уважения старшего поколения,  мероприятия, посвященные Дню учителя, Дню призывника,  Дню народного единства и Дню матери.

                  в рамках Года культуры: Областной проект «Музыкальный олимп»: концерты  лауреатов Губернаторского фонда «Юные  дарования Кузбасса» (2 концерта лауреата международных конкурсов  К.Шамрая ( фортепиано, г. Москва), дуэта аккордеонистов «Идиллия» ( г. Прокопьевск), солистов Областной филармонии Кузбасса ( Вера Рыжкова домра и Роман Прошкин ф-но), торжественный прием главы ТГО и  праздничный концерт,  посвященный Дню работникам  культуры; областная выставка  ДПИ и ИЗО «Мастер и подмастерье», конкурс чтецов «Живая классика», городской Форум музеев «Мусейоны премудрости священной», акция « Храним и помним» по популяризации объектов культурного наследия, экскурсии по памятным и историческим местам города, городской праздник танца «Вдохновение»;  конкурсы профессионального мастерства «Моя профессия-библиотекарь», «Мастер хорошего настроения», «Лучший преподаватель-2014» и  конкурсы детского творчества «Первоцвет» и «Юные таланты» на Грант главы ТГО, выставки и концерты, посвященные Дню славянской письменности и культуры, акция «Ночь в музее», концерты  Губернаторских коллективов  Кузбасса (симфонического оркестра Областной филармонии Кузбасса и молодежного хора «Утро»), отчетный концерт обучающихся ДШИ №10, Открытый городской фестиваль –конкурс гармонистов «Играй, гармонь любимая», городская выставка «История Тайги- возвращение к истокам»,  цикл мероприятий  к 200-летию М.Ю.Лермонтова, юбилеям городской и детской библиотек, гастроли Санкт-Петербургского театра «Рок-опера», концерт  ВИА «Алые маки» ( г. Москва), городская акция « Ночь искусств».

      Творческие коллективы города (568 человек, 2013 год- 479 чел.) принимали участие  в 54 конкурсах (2013 год- 47) различного уровня: 16 международных, 7 Общероссийских, 18 областных, 5 межрегиональных, 5 городских.

- международные, общероссийские, межрегиональные конкурсы

 - Международный детско-юношеский интернет-конкурс «Планета талантов-2014»

 ( г. Москва), образцовый коллектив студия «Любавушка» МБУ «Дворец культуры» - Гран-при конкурса;

- IV Международный конкурс-фестиваль «Закружи вьюга» (г.Кемерово), 8 обучающихся ДШИ № 10:   3 уч.- лауреаты конкурса, 3 уч. –дипломанты, 2 уч.- участие;

-  Международный конкурс юных чтецов «Живая классика» (городской тур), 3 победителя;

-  Международный  детско-юношеский интернет-конкурс «Зимняя карусель» (г.Москва), студия оригинального жанра « Fire&Light» ГДК 1 и 2 место, образцовый коллектив студия «Любавушка» ГДК – Гран-при  конкурса;

- Международный  детско-юношеский интернет-конкурс «Поклонимся великим тем годам» (г.Москва), студия оригинального жанра « Fire&Light» ГДК –участие;

-  Международный открытый Кузбасский конкурс юных пианистов «Cforzando», Свининникова М.,обучающаяся ДШИ № 10, диплом участника;

-  Международный  проект «Сибирь зажигает звезды» (г.Новосибирск), Образцовый коллектив, студия «Любавушка» ГДК- Гран-при фестиваля-конкурса

-    Международный   конкурс народного творчества «Первые ласточки» ( г. Краснодар), Морозюк Г. ( аккордеон), обучающийся ДШИ № 10 , дипломант 2 степени

- Международный   Интернет-конкурс  «VISION MEDIA STAR» ( Париж-Франция)      Образцовый коллектив  студия «Любавушка» ГДК- лауреат 1 степени, студия оригинального жанра « Fire&Light» ГДК – лауреат 2 степени;

    -  Межрегиональный Всесибирский   конкурс юных музыкантов и  вокалистов им. Вернера, обучающиеся класса фортепиано ДШИ № 10: Свининникова М., дипломант 1 степени, Губинская А., дипломант 3 степени, Пазина А., диплом за лучшее исполнение произведения немецкого композитора

- Международный Интернет-конкурс «Выше радуги» (г. Москва)- солистки вокальной студии «Радость» ГДК, Горячих  Э.- диплом 2 ст., Скворцова Е.- диплом 3 ст.

- Международный фестиваль-конкурс «Сибирь зажигает звезды» ( г. Кемерово):ансамбль народных инструментов «Калинка» ГДК – лауреат 3 премии, Горячих А.- солистка эстрадной  студии «Радость» - лауреат 2 премии, ансамбль преподавателей ДШИ № 10 ( Коренева И.П., Макшанова Л.Б.)-лауреат 2 премии,  2 солистки студии «Радость, 6 обучающихся ДШИ – дипломанты конкурса;

- Международный молодежный конкурс-фестиваль «Диалог культур» (г.Кемерово): хореографический ансамбль «Созвездие» ГДК-лауреат  1 премии;

 - Международный фестиваль-конкурс «Сибирь зажигает звезды» ( г.Томск): студия оригинального жанра «Fire&Light» ГДК, диплом 3 степени;

- Международный конкурс «Сибириада» ( г.Кемерово):  дуэт преподавателей фортепиано  МБОУ ДОД «ДШИ № 10», обучающийся М.Шкурихин ( аккордеон)- лауреаты 3 ст.; 2 обучающиеся ( фортепиано) - дипломы 2 ст.; 1 обучающаяся ( ф-но)- диплом участника;

- Международный конкурс детского творчества «Краски» (г.Бийск): 4 обучающихся художественного отделения МБОУ ДОД «ДШИ № 10»- участие;

  - Международный фестиваль сибирской керамики ( г. Новосибирск): преподаватель МБОУ ДОД « ДШИ № 10» Романцова А.А. ( керамика)- диплом 1 степени;

- Общероссийский конкурс «Лучший преподаватель детской школы искусств»,2 чел. участие;

-  Всероссийский конкурс  изобразительного искусства« Ангел вдохновения»,2 обучающихся ДШИ № 10, участие;

-  Открытый Всероссийский  интернет - конкурс коллективов оригинального жанра, студия оригинального жанра « Fire&Light» ГДК – участие;

 -  Всероссийский открытый фестиваль «РЖД зажигает звезды» ( г.Абакан), Образцовый коллектив «Любавушка» ГДК – лауреат 1 премии;

- Всероссийский фестиваль самодеятельного искусства «РЖД зажигает звезды» (г. Москва), образцовый коллектив студия «Любавушка» 2 место в номинации «ДПИ» в составе  Зап-Сиб Ж\Д

- Всероссийская научно-практическая конференция «Искусство регионов России»:участие преподавателя ДШИ № 10 Богдановой Т.А.;

- областные, региональные конкурсы
- областной конкурс «Природное наследие нации-2013» в номинации «Экологическое образование и воспитание, формирование культуры природолюбия»- МБУ «Исторический музей ТГО», участие;

-   Региональный дорожный фестиваль самодеятельного  творчества «РЖД зажигает звезды» (г. Новосибирск), образцовый коллектив студия «Любавушка» ГДК,1 место в номинации «Кладовая ремесел» (выставка);

 - VI Сибирский фестиваль огня (г. Новосибирск),   студия  оригинального жанра Fire&Light ГДК дипломы участников
  - I  Областной фестиваль  огня  в Красноярском крае  «Игры с огнем»

 ( г. Железногорск), студия  оригинального жанра Fire&Light ГДК, дипломы  Победителей в номинации «Лучший образ» и «Специальный приз жюри»

- Областной фестиваль-конкурс «Виват, баян» (г. Прокопьевск), руководитель детского ансамбля народных инструментов «Калинка» ГДК В.Нечаев,  диплом участника;

-  Областная олимпиада по теоретическим дисциплинам ( г. Кемерово), 3 обучающихся ДШИ № 10, 1 и 2 места, диплом участника ;

- Областная выставка-конкурс детского и юношеского изобразительного творчества «Рисуем радугу Кузбасса», 3 обучающихся ДШИ  № 10, участие (итоги в сентябре);

- Областной конкурс детского и молодежного творчества «Шаг к успеху» ( Новокузнецкий район), 4  солиста вокальной студии «Радость» ГДК, участие;

- Областной фестиваль-конкурс хорового искусства «Поющий край» ( пгт Верх-Чебула),народный коллектив, Хор русской песни ГДК вышел в финал;

  - Областной фестиваль-конкурс «Музыканты Кузбасса против наркотиков» ( г. Топки, г. Березовский), солистка ГДК Никулина И.В., лауреат 2 премии

-   Областной фестиваль детской эстрадной песни «На свободной земле», 4 солиста эстрадной студии «Радость» ГДК, участие в проекте

-  Областной фестиваль-конкурс  хорового искусства «Поющий край» (г.Кемерово), народный коллектив Хор русской песни ГДК-  диплом лауреата

- Областной конкурс детского и молодежного творчества «Шаг к успеху» (г.Топки),  солистка студии «Радость» ГДК Горячих А., дипломант 1  степени

- Областная выставка-конкурс «Мастер и подмастерья»: принимают участие работы  преподавателя ДШИ № 10 Романцовой А.А.  и 13 ее учеников,  работы В. и Н. Кошкаревых и   их ученицы И. Скрипченко (ГДК);

- Областной конкурс чтецов «Поэт-певец жизни» (г.Кемерово): Кавеза А.- лауреат 2 премии, Неустроев С.- дипломант.

- Областной КВН среди работников культуры ( Гурьевский район), городская команда «Культ. туристы»  диплом участника;

- Областной конкурс «Любимая профессия моих родителей», участие 2 детей работников ЦБС, участие;

 - Областная выставка-конкурс «Мастер и подмастерья»:   работы Н. Кошкаревой  и   ее ученицы И. Скрипченко (ГДК) - дипломы лауреатов 1 премии;

 - Областная олимпиада по живописи  ( г. Кемерово), обучающаяся ДШИ № 10, участие

  - Областной  конкурс «Лучший Дед Мороз -2014», участие;

  - Областная Губернаторская национальная елка «Хоровод дружбы» (г. Анжеро-Судженск): 15 чел. участие;

 -   Конкурс юных пианистов  севера Кузбасса «Вдохновение» ( пгт Тяжин), Свининникова М.,обучающаяся ДШИ № 10 –Гран-при, Ходюня Д.-1 премия,Губинская А.- 2 премия, Антонова Н.и Растегаева А.-3 премии;

-  Открытый районный фестиваль хореографического искусства «Танцуй, пока молодой» ( пгт Яя), обучающиеся ДШИ № 10, участие;

- Открытый районный фестиваль-конкурс «Весенняя капель» (пгт Яшкино), участие хореграфической студии  « Lady Style»  ГДК, диплом 3 степени;

- внутренние конкурсы территорий
- Городской конкурс «Мастер хорошего настроения» среди  культорганизаторов ГДК,  в рамках Года культуры, культорганизатор клуба пос. Кузель, филиала МБУ «Дворец культуры» Дианова О.И. – победитель конкурса;

- Городские конкурсы детского творчества  «Юные таланты» и «Первоцвет» на Грант главы ТГО

- Городской конкурс профессионального мастерства «Моя профессия-библиотекарь» на Грант главы ТГО, победитель-  Мосина М.А.

 - Городской конкурс профессионального мастерства «Лучший преподаватель-2014» среди преподавателей МБОУ ДОД «ДШИ № 10», Гумирова П.Р.- преподаватель хореографического отделения - Победитель и обладатель Гранта главы ТГО
    - II городской открытый фестиваль-конкурс «Играй, гармонь любимая!», победитель Карнаухов Ю.М., гармонист с. Кулаково Яшкинского района.

             Продолжалась оплата выполненных работ по благоустройству парка «Юбилейный» около Дворца культуры, приобретены библиотечные фонды в ЦБС  (ОБ, МБ, ВБ) и ДШИ № 10 (ВБ), оплачена из средств МБ подписка на периодическую печать в ЦБС, для учебных занятий приобретены в ДШИ 10 гипсовых фигур (ВБ),  в связи с 75-летием городской библиотеки и 65-летним юбилеем  детской библиотеки подарены бытовая  и оргтехника (местный бюджет, внебюджет), установлено ограждение территории ДШИ № 10

 ( 300 тыс. руб. МБ),  приобретена сценическая обувь  в ДШИ № 10 ( внебюджет), был издан  литературный альманах «Тайгинские зори» № 8 и информационный буклет «Культура, неподвластная времени» об отрасли  культура города в целом.

             Информационную поддержку  мероприятий осуществляли все местные СМИ, а также областная газета «Кузбасс» и радио Кузбасса: было размещено 117 статей, заметок и очерков, анонсов о важных событиях, 5 радиорепортажей, показано более 90 телевизионных сюжетов, отправлено на сайты различных уровней 99 пресс-релизов.

             Финансирование  мероприятий  национального проекта «Культура» составило   34 171,3 тыс. рублей, (95,9 %), что составило 4,5% от консолидированного бюджета городского округа (2013 год -6,1 % с учетом ДШИ № 10).

                       Зав. отделом культуры                     Н.В.Кинева

_1343543623.bin